



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR EN LA COMPETITIVIDAD Y LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES MEDIANTE LA CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	VARIACIÓN PORCENTUAL DEL ÍNDICE DE GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES A NIVEL ESTATAL.	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE DE LA CALIFICACIÓN OBTENIDA POR EL ESTADO DE QUINTANA ROO, RESPECTO AL AÑO ANTERIOR, EN EL APARTADO DE GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES DEL ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	CALIFICACIÓN ACTUAL OBTENIDA DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES - CALIFICACIÓN DEL EJERCICIO ANTERIOR OBTENIDO DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES/CALIFICACIÓN DEL EJERCICIO ANTERIOR OBTENIDO DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL (CONSULTA EN RESULTADOS POR ESTADO). ANUAL. INSTITUTO MEXICANO DE COMPETITIVIDAD (IMCO). DISPONIBLE EN PÁGINA OFICIAL IMCO: HTTPS://IMCO.ORG.MX/INDICES/#INDICES			
3.10 LÍNEA BASE		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
19.32	2021	20	TASA DE VARIACIÓN	ACEPTABLE Hasta +/- 5
				RIESGO Hasta +/- 10
				CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	VARIACIÓN PORCENTUAL DEL ÍNDICE DE GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES A NIVEL ESTATAL.	0.00	0.00	0.00	20.00	20.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	CALIFICACIÓN ACTUAL OBTENIDA DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES.	0.00	0.00	0.00	66.60	66.60	CALIFICACIÓN
4.3 VARIABLE 2	CALIFICACIÓN DEL EJERCICIO ANTERIOR OBTENIDO DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES.	0.00	0.00	0.00	55.50	55.50	CALIFICACIÓN

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	VARIACIÓN PORCENTUAL DEL ÍNDICE DE GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES A NIVEL ESTATAL.	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	CALIFICACIÓN ACTUAL OBTENIDA DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES.	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	CALIFICACIÓN DEL EJERCICIO ANTERIOR OBTENIDO DEL APARTADO GOBIERNOS EFICIENTES Y EFICACES.	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 66.60 DE CALIFICACIÓN, ESTE TRIMESTRE SE REPORTA SIN AVANCES YA QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES ANUAL

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VAZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10524
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat_administracion.gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VARGUES OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA FRANJA COSTERA PRESENTA SUFICIENTE ATENCIÓN PARA SU CONSERVACIÓN EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE PROMEDIO DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA		3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE BIENES Y SERVICIOS EN ATENCIÓN A LAS PLAYAS PARA EL MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA FRANJA COSTERA QUE, REALIZADA, EN RELACIÓN A LOS BIENES Y SERVICIOS PROGRAMADOS		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	SUMATORIA TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA / TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES DE LA ZOFEMAT EN RESGUARDO DE LA TESORERÍA MUNICIPAL					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
86.42	2021	90	PROMEDIO	10	15	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE PROMEDIO DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA	0.00	0.00	0.00	90.00	90.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	SUMATORIA TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	0.00	270.00	270.00	PORCENTAJE
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	PROYECTO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE PROMEDIO DE CUMPLIMIENTO DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA ATENDIDA	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	SUMATORIA TOTAL DE LOS AVANCES DE PROYECTOS APLICADOS EN LA FRANJA COSTERA	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE PROYECTOS PROGRAMADOS	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA CORRESPONDE A 270 DE SUMATORIA DE AVANCES DE PROYECTOS EN LA FRANJA COSTERA, ESTE TRIMESTRE SE REPORTA SIN AVANCES YA QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VAZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10524
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.administracion.gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I._FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CERTIFICADAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CERTIFICADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTUALIZACIONES DE LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD QUE CUENTAN CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG Y UNA PLAYA MÁS QUE SE GESTIONARA LA CERTIFICACIÓN. DICHO DISTINTIVO LA OTORGA LA FOUNDATION FOR ENVIRONMENTAL EDUCATION MÉXICO, A LAS PLAYAS QUE ALCANZAN LA EXCELENCIA EN LA GESTIÓN Y MANEJO AMBIENTAL, SEGURIDAD Y SERVICIOS, APLICACIÓN DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y CALIDAD DE AGUA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PLAYAS CERTIFICADAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG/ NÚMERO DE PLAYAS PROGRAMAS A CERTIFICAR *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	DISTINTIVO QUE AVALA EL CERTIFICADO EMITIDO POR LA FOUNDATION FOR ENVIRONMENTAL EDUCATION MÉXICO. ANUAL. RESGUARDO EN LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE	
75	2021	100		
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
				CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CERTIFICADAS	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS CERTIFICADAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	PLAYAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PLAYAS PROGRAMAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	PLAYAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PLAYAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CERTIFICADAS	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PLAYAS CERTIFICADAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PLAYAS PROGRAMAS A CERTIFICAR	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA CORRESPONDE A 4 PLAYAS CERTIFICADAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, ESTE TRIMESTRE SE REPORTA SIN AVANCES YA QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.certificacionplayas@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

L.C. Y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 1.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS AMBIENTALES			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LOS INFORMES REALIZADOS DE LOS CRITERIOS CUMPLIDOS PARA LA FOUNDATON FOR ENVIRONMENTAL EDUCATION MÉXICO Y OBTENER LA ACTUALIZACIÓN DEL DISTINTIVO BLUE FLAG DE LAS PLAYAS QUE SE TIENEN PROGRAMADAS PARA LA CERTIFICACIÓN.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS /REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS *100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	MENSUAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS AMBIENTALES. MENSUAL. ELABORADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15
85.71	2021	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	21.43	21.43	28.57	28.57	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	9.00	9.00	12.00	12.00	42.00	REPORTE
4.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	REPORTE

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	21.43	21.43	-	-	42.86	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	REPORTES DE CUMPLIMIENTO ELABORADOS	9.00	9.00	-	-	18.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	REPORTES DE CUMPLIMIENTO PROGRAMADOS	42.00	42.00	-	-	42.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 42 REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA SON DE 9 REPORTES ELABORADOS, SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA YA QUE SE REALIZAN LOS 9 REPORTES DE CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS PARA EL DISTINTIVO BLUE FLAG DE TRES PLAYAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.certificacionplayas@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAÑO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. LLEVAR A CABO LA CERTIFICACIÓN DE PLAYAS CON EL DISTINTIVO BLUE FLAG, PROPICIANDO UN MAYOR CRECIMIENTO TURÍSTICO DE CALIDAD EN EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN Y CONCIENCIACIÓN AMBIENTAL			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LAS CLASES IMPARTIDAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL ASÍ COMO CAMPAÑAS DE LIMPIEZA DE PLAYA REALIZADAS CON FUNDACIONES, ESCUELAS PÚBLICAS O PRIVADAS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS/NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT. GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
100	2021	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15
			RIESGO Hasta +/- 20
			CRÍTICO Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	22.22	25.93	25.93	25.93	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	36.00	42.00	42.00	42.00	162.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS	162.00	162.00	162.00	162.00	162.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	20.37	26.54	-	-	46.91	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES REALIZADAS	33.00	43.00	-	-	76.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES AMBIENTALES PROGRAMADAS	162.00	162.00	-	-	162.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 162 ACTIVIDADES AMBIENTALES, LA META PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE ES DE 42 ACTIVIDADES, SE SUPERA LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA YA QUE SE REALIZARON 43 ACTIVIDADES, YA QUE SE REALIZO UNA ACTIVIDAD DE MÁS DERIVADO A QUE SE RECIBIERON MÁS SOLICITUDES DE LA PROGRAMADA POR PARTE DE LAS ASOCIACIONES CIVILES PARA LLEVAR A CABO LAS ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN Y CONCIENCIACIÓN AMBIENTAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	GABRIELA MARIANE MORENO FERNANDEZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10520
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.certificacionplayas@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECO NÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LIMPIEZA, MANTENIMIENTO DE LA ZOFEMAT Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADO			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR HACE REFERENCIA A LAS ACTIVIDADES REALIZADAS COMO CANTIDAD DE SARGAZO RECOLECTADO, CANTIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS, REPORTE DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA, ENTRE OTROS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS / TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRAL PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
97.83	2021	100		PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	24.32	25.23	24.32	26.13	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	27.00	28.00	27.00	29.00	111.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS	111.00	111.00	111.00	111.00	111.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	24.32	25.23	-	-	49.55	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO REALIZADAS	27.00	28.00	-	-	55.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE AVANCES DE LAS ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO PROGRAMADOS	111.00	111.00	-	-	111.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA CORRESPONDE A 111 ACTIVIDADES EN MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN DEL SARGAZO, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA SON DE 28 ACTIVIDADES REALIZADAS, SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA YA QUE SE REALIZAN LAS 28 ACTIVIDADES DE LIMPIEZA, MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN AL SARGAZO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_EC ONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECOLECCIÓN DE SARGAZO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA LA CANTIDAD DE SARGAZO QUE FUE RECOGIDO DE LAS PLAYAS POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADAS/TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADAS*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
84.57	2021	100	PORCENTAJE		CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO	8.33	45.83	37.50	8.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADAS	2000.00	11000.00	9000.00	2000.00	24000.00	TONELADAS
4.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADAS	24000.00	24000.00	24000.00	24000.00	24000.00	TONELADAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SARGAZO RECOLECTADO	6.26	18.40	-	-	24.66	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADAS	1502.25	4416.22	-	-	5918.47	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TONELADAS DE SARGAZO PROGRAMADAS	24000.00	24000.00	-	-	24000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 24,000 TONELADAS DE SARGAZO RECOLECTADO, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ERA DE 11000 TONELADAS, SE RECOLECTO MENOS DE LA CANTIDAD PROGRAMADA CON 4416.22 TONELADAS, YA QUE EL ARRIBO DE SARGAZO FUE MENOR A LO QUE SE HABÍA PRONOSTICADO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE LOS TRÁMITES DE ALTA DE PERSONAL			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE ALTA DE PERSONAL REALIZADOS		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS GESTIONES REALIZADAS PARA LOGRAR LA CONTRATACIÓN DEL PERSONAL PARA EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, A FIN DE MANTENER LA PLANTILLA DE PERSONAL AL 100%		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
			3.6 SENTIDO:	REGULAR
3.3 FÓRMULA:	TRÁMITES DE ALTA REALIZADOS/ TOTAL DE TRÁMITES DE ALTA PROGRAMADOS*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5
100	2021	100	PORCENTAJE	RIESGO Hasta +/- 10
				CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE ALTA DE PERSONAL REALIZADOS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TRÁMITES DE ALTA REALIZADOS	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	TRAMITES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE TRÁMITES DE ALTA PROGRAMADOS	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	TRAMITES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE ALTA DE PERSONAL REALIZADOS	25.00	25.00	-	-	50.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	TRÁMITES DE ALTA REALIZADOS	6.00	6.00	-	-	12.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE TRÁMITES DE ALTA PROGRAMADOS	24.00	24.00	-	-	24.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES UNA SUMATORIA DE AVANCES DE 24 TRÁMITES DE ALTA, EL TOTAL DE LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ES DE 6 TRAMITES, SE CUMPLE CON EL INDICADOR, YA QUE SE TRAMITARON LAS 6 ALTAS QUE SE PROGRAMARON EN EL TRIMESTRE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VAZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECO_NÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	EJECUCIÓN DEL MONTO AUTORIZADO PARA COMBUSTIBLE				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DEL RECURSO PARA COMBUSTIBLE EJECUTADO		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL MONTO DE GASOLINA QUE FUE EJERCIDO PARA PODER LLEVAR A CABO LAS ACTIVIDADES DE LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT, COMO LA LIMPIEZA DE PLAYAS, GESTIÓN DE TRÁMITES, TRASLADO DE PERSONAL PARA ACCIONES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, FUNCIONAMIENTO DE MAQUINARIA PARA RECOLECTA Y TRASLADO DE SARGAZO. ACTIVIDADES DE LOS PROGRAMAS APROBADOS ANTE EL COMITÉ TÉCNICO DEL FONDO DE LA ZOFEMAT.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	MONTO DE COMBUSTIBLE EJECUTADO/MONTO DE COMBUSTIBLE AUTORIZADO*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
91.86	2021	100	PORCENTAJE		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRITICO
			Hasta +/- 15	Hasta +/- 20	Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DEL RECURSO PARA COMBUSTIBLE EJECUTADO	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	MONTO DE COMBUSTIBLE EJECUTADO	186720.00	186720.00	186720.00	186720.00	746880.00	PESOS
4.3 VARIABLE 2	MONTO DE COMBUSTIBLE AUTORIZADO	746880.00	746880.00	746880.00	746880.00	746880.00	PESOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DEL RECURSO PARA COMBUSTIBLE EJECUTADO	7.26	58.07	-	-	65.34	CRITICO
5.2 VARIABLE 1	MONTO DE COMBUSTIBLE EJECUTADO	54258.28	433719.15	-	-	487977.43	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	MONTO DE COMBUSTIBLE AUTORIZADO	746880.00	746880.00	-	-	746880.00	CRITICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE \$746880 PARA EJERCER EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, LA META PROGRAMADA DE ESTE TRIMESTRE ES DE \$186720, SE LLEGO AL MONTO PROGRAMADO YA QUE SE EJERCIO \$433719.15, DEBIDO A QUE DURANTE LAS OPERACIONES REALIZADAS PARA LLEVAR A CABO LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS SE EJECUTAN 2 PROCESOS UTILIZANDO LA MAQUINARIA DISPONIBLES. RECOLECTA DE SARGAZO CON APOYO DEL PERSONAL DE LIMPIEZA SE RECOLECTA EL SARGAZO PRESENTE EN LAS PLAYAS MEDIANTE BARREDORAS DE PLAYA CON SU RESPECTIVO TRACTOR, ASÍ COMO CON RETROEXCAVADORAS, PARA POSTERIORMENTE COLOCARLO EN LOS PUNTOS DE ACOPIO UBICADOS A LO LARGO DE TODAS LAS PLAYAS ATENDIDAS (APROX. 5 KMDE PLAYA). RETIRO DE SARGAZO (UNA VEZ RECOLECTADO EL SARGAZO Y COLOCADO SOBRE LOS PUNTOS DE ACOPIO, SE PROCEDE A RETIRAR EL SARGAZO MEDIANTE VOLQUETES HASTA EL PUNTO DE DESTINO FINAL, TRANSPORTÁNDOSE DE LAS DISTINTAS PLAYAS HASTA EL SITIO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	OSCAR ISRAEL VAZQUEZ PERERA	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL GESTIÓN AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN DE PLAYAS EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO REALIZADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONSIDERA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO REALIZADO AL PARQUE VEHICULAR DE LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT A FIN DE MANTENERLO EN ÓPTIMAS CONDICIONES PARA SU FUNCIONAMIENTO DERIVADO A LA EXPOSICIÓN CONSTANTE DEL SALITRE	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO / TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS PROGRAMADAS A ATENDER *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
100	2021	100	PORCENTAJE			
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
				ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				Hasta +/- 10	Hasta +/- 15	Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO REALIZADO	21.43	21.43	28.57	28.57	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO	3.00	3.00	4.00	4.00	14.00	VEHÍCULOS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS PROGRAMADAS A ATENDER	14.00	14.00	14.00	14.00	14.00	VEHÍCULOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO REALIZADO	21.43	21.43	-	-	42.86	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS CON MANTENIMIENTO PREVENTIVO	3.00	3.00	-	-	6.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS PROGRAMADAS A ATENDER	14.00	14.00	-	-	14.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META PROGRAMADA ANUAL A REALIZAR SON A 14 VEHICULOS Y MAQUINARIA, LA META PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE ES DE 3 VEHICULOS Y MAQUINARIAS CON MANTENIMIENTO, SE CUMPLE CON LO PROGRAMADO DERIVADO A QUE SE BRINDA EL MANTENIMIENTO A LOS VEHICULOS Y MAQUINARIA QUE REQUERIAN EL SERVICIO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAÑO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 2.5
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LA LÍNEA COSTERA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR HACE REFERENCIA A LOS INFORMES REALIZADOS SOBRE LA LÍNEA COSTERA CON LA INFORMACIÓN QUE SE OBTIENE DE LOS VUELOS REALIZADOS CON DRONES	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS / REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA PROGRAMADOS * 100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
54.17	2021	100	PORCENTAJE
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 20
			CRÍTICO Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS	12.00	12.00	12.00	12.00	48.00	REPORTES
4.3 VARIABLE 2	REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA PROGRAMADOS	48.00	48.00	48.00	48.00	48.00	REPORTES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS	4.17	20.83	-	-	25.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA ELABORADOS	2.00	10.00	-	-	12.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LÍNEA COSTERA PROGRAMADOS	48.00	48.00	-	-	48.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE LA ELABORACIÓN DE 48 REPORTES DE VERIFICACIÓN DE LINEA COSTERA, LA META PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE ES DE 12 REPORTES, NO SE CUMPLIÓ CON LOS VUELOS PROGRAMADOS YA QUE SE REALIZARON 10 REPORTES, DEBIDO A PRESENCIA DE UNA ZONA DE INESTABILIDAD SOBRE LA PENÍNSULA DE YUCATÁN, PROVOCANDO LLUVIAS DURANTE DÍAS. POR LO QUE NO FUE POSIBLE REALIZAR VUELOS DE DRONE EN DICHA ZONA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_4_COMPETITIVIDAD_TURÍSTICA_Y_DESARROLLO_ECONÓMICO_SOSTENIBLE	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. DESARROLLO Y DIVERSIFICACIÓN ECONÓMICA CON OPORTUNIDADES PARA TODOS	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_TURISMO_COMPETITIVO_Y_DE_CALIDAD	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 5. DIVERSIFICACIÓN Y DESARROLLO DEL TURISMO	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	7. PROMOVER LA MEJORA EN LA IMAGEN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO MEDIANTE EL ESTABLECIMIENTO DE ESQUEMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADA PARA LA LIMPIEZA DE LAS PLAYAS CON TECNOLOGÍAS EFICIENTES, LUGARES DE CONCENTRACIÓN Y ACCESOS BIEN PLANEADOS, Y ECONOMÍAS DE ESCALA EN EL TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DEL SARGAZO RECOGIDO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.6
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS EN LAS PLAYAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE BASURA QUE FUE LEVANTADA DE LAS PLAYAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD Y DE LOS CONTENEDORES DE BASURA POR PARTE DEL PERSONAL CONTRATADO EN EL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZOFEMAT.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS/ RESIDUOS SÓLIDOS PROGRAMADOS A RECOLECTAR *100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES TRIMESTRALES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DE LA ZOFEMAT GENERADOS Y EN RESGUARDO POR LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
78.77	2021	100	PORCENTAJE		CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS	29.69	23.44	18.75	28.13	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS	190.00	150.00	120.00	180.00	640.00	TONELADAS
4.3 VARIABLE 2	RESIDUOS SÓLIDOS PROGRAMADOS A RECOLECTAR	640.00	640.00	640.00	640.00	640.00	TONELADAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS	28.53	10.05	-	-	38.58	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	RESIDUOS SÓLIDOS RECOLECTADOS	182.59	64.35	-	-	246.94	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	RESIDUOS SÓLIDOS PROGRAMADOS A RECOLECTAR	640.00	640.00	-	-	640.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 640 TONELADAS DE RESIDUOS SÓLIDOS A RECOLECTAR, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ES DE 150 TONELADAS RECOLECTADAS, NO SE LOGRO RECAUDAR LOS RESIDUOS SOLIDOS PROGRAMADO YA QUE SE RECOLECTO 64.35 TONELADAS, DEBIDO A QUE NO SE ENCONTRO MUCHOS RESIDUOS SOLIDOS EN LA ZOFEMAT.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	JESÚS ADRIAN MEDINA PEREZ	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10525
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR GENERAL DE MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.atencionsargazo@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. IMPULSAR EL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA ZONA COSTERA, A EFECTO DE OBTENER INFORMACIÓN CONGRUENTE Y ACTUALIZADA DEL PADRÓN DE USUARIOS DE LA ZOFEMAT EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD ACTUALIZADO			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL PORCENTAJE DE AVANCE DE USUARIOS ACTUALIZADO ADYACENTES A LA ZOFEMAT PARA EL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE LA DELIMITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL CENSO DE OCUPACIONES DE LA ZOFEMAT.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO / SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DEL FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACIÓN, MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE GENERADOS POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT.					
3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 10	CRÍTICO Mas de +/- 10
0	2021	95	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO	23.71	23.71	23.86	23.86	95.14	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO	156.00	156.00	157.00	157.00	626.00	USUARIOS
4.3 VARIABLE 2	SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT PROGRAMADAS	658.00	658.00	658.00	658.00	658.00	USUARIOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO	23.71	24.32	-	-	48.02	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT ACTUALIZADO	156.00	160.00	-	-	316.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	SUMATORIA DE AVANCES DEL PADRÓN DE USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT PROGRAMADAS	658.00	658.00	-	-	658.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 658 USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ES DE 156 USUARIOS, NO SE LOGRO CUMPLIR CON LA META PROGRAMADA, YA QUE SE REALIZARON MÁS ACTUALIZACIONES, SIENDO UN TOTAL DE 160 USUARIOS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	JOSÉ LUIS PERZ DOLORES	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR DE ADMINISTRACION DE LA DELIMITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL CENSO DE OCUPACIONES DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, Q. ROO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.censodeocupaciones@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRQUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. IMPULSAR EL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA ZONA COSTERA, A EFECTO DE OBTENER INFORMACIÓN CONGRUENTE Y ACTUALIZADA DEL PADRÓN DE USUARIOS DE LA ZOFEMAT EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LEVANTAMIENTO DE CÉDULAS CENSALES A USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS DOCUMENTOS OFICIALES LEVANTADOS PARA LA ACTUALIZACIÓN DE NOMBRE Y DATOS GENERALES DE LAS CONCESIONES COLINDANTES A LA ZOFEMAT, LOS CUALES SON SOLICITADOS AL ÁREA DE ADMINISTRACIÓN DE LA DELIMITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL CENSO DE OCUPACIONES DE LA ZOFEMAT.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS / NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES PROGRAMADAS *100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DEL FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACIÓN, MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE GENERADOS POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
0	2021	95	PORCENTAJE	ACEPTABLE Hasta +/- 15
				RIESGO Hasta +/- 20
				CRÍTICO Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS	14.48	30.58	19.42	30.58	95.05	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS	196.00	414.00	263.00	414.00	1287.00	CÉDULAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES PROGRAMADAS	1354.00	1354.00	1354.00	1354.00	1354.00	CÉDULAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS	9.60	38.04	-	-	47.64	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES LEVANTADAS	130.00	515.00	-	-	645.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CÉDULAS CENSALES PROGRAMADAS	1354.00	1354.00	-	-	1354.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 1287 CÉDULAS CENSALES, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ES DE 414 CÉDULAS CENSALES, NO SE CUMPLE CON LA META YA QUE SE REALIZARON 515 CÉDULAS CENSALES, DERIVADO A LA REPROGRAMACIÓN DE LAS ACTIVIDADES POR EL ÁREA, SE REALIZARON MÁS CÉDULAS CENSALES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	JOSÉ LUIS PERZ DOLORES	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR DE ADMINISTRACIÓN DE LA DELIMITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL CENSO DE OCUPACIONES DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, Q. ROO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.censodeocupaciones@gobiernosolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE ZONA FEDERAL
MARÍTIMO TERRESTRE
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZÁ
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	TESORERÍA MUNICIPAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE		1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	I_FINANZAS_SALUDABLES	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. IMPULSAR EL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE LA ZONA COSTERA, A EFECTO DE OBTENER INFORMACIÓN CONGRUENTE Y ACTUALIZADA DEL PADRÓN DE USUARIOS DE LA ZOFEMAT EN EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ZOFEMAT			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP07	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE VISITAS TÉCNICAS A USUARIOS Y OCUPANTES DE LA ZOFEMAT			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE VISITAS TÉCNICAS REALIZADAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA EJECUCIÓN DE VISITAS SOLICITADAS POR CONTRIBUYENTES Y LA DIRECCIÓN DE LA ZOFEMAT PARA EFECTOS DE TEMAS RECAUDATORIOS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE VISTAS TÉCNICAS REALIZADAS/ NÚMERO DE VISITAS TÉCNICAS PROGRAMADAS *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES PARA EL COMITÉ TÉCNICO DEL FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACIÓN, MANTENIMIENTO, PRESERVACIÓN Y LIMPIEZA DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE GENERADOS POR LA DIRECCIÓN DE ZOFEMAT.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
0	2021	95	15	20
		PORCENTAJE	ACEPTABLE	RIESGO
			Hasta +/-	Hasta +/-
			CRÍTICO	CRÍTICO
			Más de +/-	Más de +/-

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VISITAS TÉCNICAS REALIZADAS	26.87	32.84	17.91	17.91	95.52	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VISTAS TÉCNICAS REALIZADAS	18.00	22.00	12.00	12.00	64.00	VISITAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VISITAS TÉCNICAS PROGRAMADAS	67.00	67.00	67.00	67.00	67.00	VISITAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VISITAS TÉCNICAS REALIZADAS	40.30	23.88	-	-	64.18	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VISTAS TÉCNICAS REALIZADAS	27.00	16.00	-	-	43.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VISITAS TÉCNICAS PROGRAMADAS	67.00	67.00	-	-	67.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 64 VISITAS TÉCNICAS, LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA ES DE 22 VISITAS TÉCNICAS, SE REALIZARON MENOS DE LO QUE SE TENIA PROGRAMADO, CON UNA CANTIDAD DE 16 VISITAS TÉCNICAS, DEBIDO A LA PROGRAMACIÓN DE LA OPERATIVIDAD POR LO QUE SE REALIZARON MENOS VISITAS TÉCNICAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	JOSÉ LUIS PERZ DOLORES	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10521
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR DE ADMINISTRACIÓN DE LA DELIMITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL CENSO DE OCUPACIONES DE LA ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, Q. ROO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	zofemat.censodeocupaciones@gobiernodesolidaridad.gob.mx

MTRA. MARÍA DE LOURDES VÁRGUEZ OCAMPO
DIRECTORA DE LA ZOFEMAT

L.C. y M.D.F. JOSÉ RUBÉN TAMAY ITZA
TESORERO MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
TESORERÍA MUNICIPAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024